
Obsah SI
Předmluva_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ i_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ L

■ Seznam používaných zkratek 3

1. Úvod do problematiky pracovního práva_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5
■ Předmět pracovního práva 5

Osoby fyzické 6
Osoby právnické 6
Odbory 7
Ochrana zaměstnance 7
Smluvní základ 8
Vztah zaměstnavatele к úřadu práce 8

■ Pracovní poměr 9
Pracovněprávní vztahy před vznikem pracovního poměru 10
Vznik pracovního poměru 11
Další povinnosti zaměstnavatele související se vznikem pracovního poměru 13
Práva a povinnosti zaměstnavatele během pracovního poměru 14
Informační povinnost 14

■ Pracovní doba 15
Doby odpočinku 18

■ Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 18

■ Odměňování práce 18

■ Zvláštní pracovní podmínky 20
Zvláštní pracovní podmínky mladistvých 20
Zvláštní pracovní podmínky žen 20
Zvláštní pracovní podmínky osob se ZPS 21

■ Změny pracovního poměru 21
Skončení pracovního poměru 22

■ Odpovědnost a náhrada škody 23
Odpovědnost zaměstnance 23
Odpovědnost zaměstnavatele 24

O
bs

ah



O
bs

ah

■ Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 24

2. Vzory písemnosti_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 27
■ Písemnosti související se vznikem pracovního poměru 27
■ Jednání jménem zaměstnance 31

■ Písemnosti předkládané zaměstnancem
při jednání o přijetí do pracovního poměru 32
Žádost zaměstnance o přijetí do pracovního poměru 32
Smlouva o budoucí pracovní smlouvě 35

■ Pracovní smlouva 37

■ Pracovní poměr na dobu určitou 44

■ Písemnosti při sjednávání pracovního poměru s absolventy škol 47
Absolventi škol 47

■ Některé úkony související s úřadem práce 50

■ Zaměstnávání ve vedlejším pracovním poměru a vedlejší činnost 52
■ Pracovní smlouva s tzv. domáckými zaměstnanci 56
■ Informační povinnost zaměstnavatele 58
■ Změna pracovní smlouvy 60

■ Převedení na jinou práci 62

■ Přeložení do jiného místa výkonu práce 67
■ Vznik pracovního poměru jmenováním 70
■ Manažerská smlouva 76
■ Skončení pracovního poměru 80

■ Skončení pracovního poměru dohodou 81
■ Výpověď daná zaměstnavatelem 84
■ Odstupné 90

■ Výpověď zaměstnavatele ze zdravotních důvodů 92
■ Výpověď pro nesplňování předpokladů

stanovených právními předpisy 94

■ Výpověď pro nesplňování požadavků pro řádný výkon práce 96

vi



Výpověď pro porušení pracovní kázně 98
Některá práva zaměstnance související se skončením 
pracovního poměru 104

Výpověď daná zaměstnancem 108
Okamžité zrušení pracovního poměru 110
Skončení pracovního poměru sjednaného na určitou dobu 118

Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 121
Pracovní posudky a potvrzení o zaměstnání 125

Mzda, plat 129
Pracovní doba 141

Práce přesčas 147
Noční práce 151
Pracovní pohotovost 152
Překážky v práci 155
Doby odpočinku 157
Dovolená na zotavenou 159

Kvalifikace 171
Náhrada škody 180
Odpovědnost za nesplnění povinnosti к odvrácení škody 183

Odpovědnost zaměstnance za škodu
způsobenou zaměstnavateli 185
Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách,
které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 187

Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů 193
Odpovědnost zaměstnavatele za škodu
způsobenou zaměstnanci 195
Odpovědnost za pracovní úrazy a nemoci z povolání 196
Odpovědnost za škodu na odložených věcech 201

Odpovědnost při odvracení škody 203

O
bs

ah



■ Regresy 204

■ Zajištění závazků 206

■ Uspokojení nároku 210

■ Některé povinnosti v oblasti bezpečnosti práce 213
■ Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 215

3. Seznam institucí, se kterými přichází zaměstnavatel
při řešení pracovněprávních problémů nejčastěji Jo styku 225

Slovníček hlavních používaných pracevněprávních polmů_____ 227

Rejstřík 245


